laboratoriais, serviços radiológicos, aparelhos ortopédicos e
próteses ortopédicas e dentárias;

b) a pagamentos de despesas com instrução do contribuinte e de
seus dependentes, efetuados a estabelecimentos de ensino, até o

limite anual individual de R$ 2.198,00 (dois mil, cento e noventa e
oito reais), relativamente:

1.à educação infantil, compreendendo as creches e as pré-escolas;

2.ao ensino fundamental;

3.ao ensino médio;

4. à educação superior, compreendendo os cursos de graduação e
de pós-graduação (mestrado, doutorado e especialização);

5. à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o
tecnológico; (Redação dada à alínea pela Lei n° 11.119, de
25.05.2005, DOU 27.05.2005, com efeitos a partir de 01.01.2005)

c) à quantia de R$ 1.404,00 (mil, quatrocentos e quatro reais) por
dependente; (NR) (Redação dada à alínea pela Lei n° 11.119, de
25.05.2005, DOU 27.05.2005, com efeitos a partir de 01.01.2005)

Notas:

1) Assim dispunha a alínea alterada:
"c) à quantia de R$ 1.272,00 (um mil, duzentos e setenta e dois
reais) por dependente; (NR) (Redação dada à alínea pela Lei n°
10.451, de 10.05.2002, DOU 13.05.2002, com efeitos a partir de
01.01.2002, em relação aos fatos geradores ocorridos a partir de
01.01.20027"

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos